
Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018 65ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071300065

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV,
do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4
de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8
de janeiro de 2018, resolve:

Nº 3.395 - Art. 1º TORNAR PÚBLICO que o servidor aposentado
PEDRO AFONSO ALVES, matrícula SIAPE nº 0160803, tendo
realizado o seu recadastramento anual, fora do prazo, teve seus
vencimentos restabelecidos, nos termos do Art. 12 da Orientação
Normativa SEGEP nº 01/2017.
Art. 2º Os créditos dos pagamentos restabelecidos serão efetivados na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Nº 3.402 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
JOSE ADRIANE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1074003,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/MG,
considerando o disposto no Processo nº 08.656.085.957/2018-52.

Nº 3.403 - CONCEDER, pensão civil vitalícia a ADELIA VAZ
BARBOSA, a partir da data do óbito, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, viúva do ex-
servidor NILTON BARBOSA, matrícula SIAPE nº 162.567, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à
SRPRF/RJ, em razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade, em
02/04/2018, à vista das informações constantes no Processo nº
08657.093861/2018-58.

Nº 3.405 - CONCEDER, pensão civil vitalícia a HÉLIDA VIANA
DE SOUZA, a partir da data do óbito, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, viúva do ex-
servidor PEDRO ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0163787,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à
SRPRF/MG, em razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade,
em 05/07/2018, à vista das informações constantes no Processo nº
08656.093847/2018-64.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DA SUBSTITUIÇÃO DA PRESIDENTE DO
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas nos arts. 24, inc. I, e 12, inc. XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, com
fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de
27 de março de 2014, e considerando o que consta do procedimento
Administrativo nº 19.00.1000.0005880/2018-90, bem como a
aprovação pelo Plenário da indicação dos integrantes do Comitê
Consultivo e do Secretário Executivo da Unidade de Capacitação do
Ministério Público, ocorrida na 11ª Sessão Ordinária de 2018,
resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1(um) ano, os membros do
Ministério Público a seguir relacionados, para compor o Comitê
Consultivo da Unidade Nacional de Capacitação:

I - ANA PAULA ANTUNES VIEIRA NERY - Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás, representando a
região Centro-Oeste;

II - ANDRÉ MAURO LACERDA AZEVEDO, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte,
representando a região Nordeste;

III - ANTÔNIO CARLOS DA PONTE, Procurador de
Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo, representando
a região Sudeste;

IV - ÁUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM,
Promotora de Justiça, representando o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios;

V - JOÃO AKIRA OMOTO, Procurador Regional da
República, representando o Ministério Público Federal;

VI - JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR, Procurador de
Justiça do Ministério Público do Estado do Tocantins, representando
a região Norte;

VII - RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES
FREITAS; Procurador de Justiça Militar, representando o Ministério
Público Militar da União;

VIII - SANDRA LIA SIMÓN, Subprocuradora-Geral do
Trabalho, representando o Ministério Público do Trabalho;

IX - VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI, Promotora
de Justiça do Ministério Público do Estado de Santa Catarina,
representando a região Sul.

Art. 2º Designar MARCELO DE FREITAS, Promotor de
Justiça do Estado de Goiás e membro auxiliar do CNMP, para exercer
as funções de Secretário Executivo da Unidade Nacional de
Capacitação do Ministério Público.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação..

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 89, DE 10 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DA SUBSTITUIÇÃO DA PRESIDENTE DO
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e tendo em vista o disposto
no art. 6º, IV, da Portaria Interinstitucional nº 1.186, de 2 de julho de
2014, que institui a Estratégia Nacional de Não Judicialização -
ENAJUD, e considerando o teor do Processo Administrativo no
19.00.4006.0005446/2018-86, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público a seguir
nominados para representarem, como titular e suplente,
respectivamente, o Conselho Nacional do Ministério Público no
Comitê Gestor da Estratégia Nacional de Não Judicialização
(ENAJUD):

I - MAURÍCIO ANDREIOULO RODRIGUES, Procurador
Regional da República;

II - GABRIELA GONZALEZ PINTO, Promotora de Justiça
do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI nº 48, de 18
de junho de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 92, DE 11 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 12, inc. XX, § 1º, e 24, inc. I, ambos do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e
tendo em vista o Processo Administrativo nº
19.00.2017.0006350/2018-81, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Mato
Grosso RENEE DO Ó SOUZA para atuar, pelo período de 1 (um)
ano, como membro auxiliar junto à Unidade Nacional de Capacitação
do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no órgão de
origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 137, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 165, de
04 de julho de 2018, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora LUCENI FERREIRA
SANTANA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do quadro
de pessoal do Ministério Público do Estado de Mato Grosso,
matrícula nº 82.537, do exercício da função de confiança de Chefe da
Secretaria de Gabinete, código FC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor ÁLISSON BARBOSA XAVIER,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, do quadro
de pessoal do Ministério Público do Trabalho, matrícula nº 82.540,
para o exercício da função de confiança mencionada no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 21 de julho de 2018.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 138, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 165, de
04 de julho de 2018, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ÁLISSON BARBOSA
XAVIER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, do quadro
de pessoal do Ministério Público do Trabalho, matrícula nº 82.540, do
encargo de substituto eventual de Chefe da Secretaria de Gabinete,
código FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA
BELTRÃO DA SILVA TRAVASSOS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de
pessoal do Ministério Público Militar, matrícula nº 82.551, para o
encargo de substituta eventual da função de confiança mencionada no
art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 21 de julho de 2018.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 139, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 165, de
04 de julho de 2018, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Art. 1° Designar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE
PAULA NETO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
82.370, para o exercício da função de confiança de Assistente do
Núcleo de Acompanhamento de Decisões, código FC-3, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 648, DE 12 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta dos Ofícios nos 2693, de 1º de junho de 2018, e
3395/2018/MPF/PRGO/GABPC, de 9 de julho de 2018, ambos da
Procuradoria da República no Estado de Goiás, resolve:

Designar os Procuradores da República HELIO TELHO
CORREA FILHO, JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS e
WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS para atuarem, em conjunto
com o titular do 13º Ofício da Procuradoria da República no Estado
de Goiás, na Ação Penal nº 0000863-34.2018.4.01.3500, bem como
nos feitos conexos e/ou dela decorrentes.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 140, DE 12 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; Resolve:

I - Dispensar o servidor Rodrigo Silva Abreu, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 28952, da função
de confiança Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-
Ta b a t i n g a / A M .

II - Designar o servidor Wandemberg Luiz de Oliveira
Pessoa, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrat./Seg. Inst. e Transp., matrícula 27943, para função de
confiança Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-
Ta b a t i n g a / A M .

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 143, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO
GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar
nº75, de 20 de maio de 1993, e por força do que dispõe a Portaria
PR/MT nº132, de 29/06/2018, publicada no DOU - Seção 2, de
03/07/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor André Luiz Ribeiro Salvador,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº23894, da função de
confiança de Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


66 ISSN 1677-7050 2 Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071300066

Art. 2º. Designar a servidora Daiany Brito dos Santos
Hermenegildo, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº24698,
para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo Cível, FC-3,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

RICARDO PAEL ARDENGHI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 263, DE 12 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir do dia 12 de julho de 2018, a pedido,
TÚLIO ARANTES BOZOLA, Bacharel em Direito, matrícula 29088-
2, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, do
gabinete da Dra. Luciana Furtado de Moraes, da procuradoria da
República no Município de Sete Lagoas.

PATRICK SALGADO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 733, DE 11 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 09/07/2018, por motivo de
remoção, TAHINAH ALBUQUERQUE MARTINS, matrícula 17560,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Resende.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PORTARIA Nº 741, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar CARLA ANDREA FERREIRA, matrícula
29388, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Resende.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 472, DE 11 DE JULHO DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1. Exonerar a servidora SUZANA DE OLIVEIRA
SILVA DALL AGNOL, matrícula 24344, Bacharel em Direito, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Dr. Edson Restanho, da Procuradoria da República no Município
de São Miguel do Oeste.

Art. 2. Nomear MANUELA LEHRBACH, Bacharel em
Direito, CPF 077.824.189-09, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Edson Restanho, da
Procuradoria da República no Município de São Miguel do
Oeste.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.188, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e XXI
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem assim o que
consta do PGEA 000051.2018.03.907/7, resolve:

Art. 1º Alterar para o dia 1º.7.2018 o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria PGT nº 436, de 23.3.2018,
publicada no DOU de 27.3.2018, para exercício da Procuradora do
Trabalho Dirce Aparecida Fernandes Oliveira na Procuradoria do
Trabalho do Município de Coronel Fabriciano/PRT3ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.105, DE 11 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 001404.2018.09.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1º.7.2018, a servidora
TATIANA WIECHETECK NOBRE, matrícula nº 6004712, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor LUIZ ANTONIO PORTUGAL
JUNIOR, matrícula nº 6002471, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.206, DE 11 DE JULHO 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 002356.2018.02.900/5, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor VANDER FAGUNDES DE
ALMEIDA JUNIOR, matrícula nº 6007291, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 57º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 332, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO,
no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto na
Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº
85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo José
Fernandes da Silva para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho
Viviann Brito Mattos, titular do 38º Ofício Especializado no Combate
às Fraudes nas Relações de Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período
de 16 de julho de 2018 a 19 de julho de 2018, em razão do gozo de
férias pela titular.

MARCIO OCTAVIO VIANNA MARQUES

PORTARIA Nº 333, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO,
no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto na
Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº
85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Borges da
Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Leandro Moreira
Batista, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Petrópolis, pelo período de 20 de julho de 2018 a 29 de
julho de 2018, em razão do afastamento do titular por motivo de
licença para tratamento de saúde.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Claudia
Carvalho do Nascimento para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, na modalidade remota, ao Procurador do Trabalho
Leandro Moreira Batista, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria
do Trabalho no Município de Petrópolis, pelo período de 30 de julho
de 2018 a 03 de agosto de 2018, em razão do afastamento do titular
por motivo de licença para tratamento de saúde.

MARCIO OCTAVIO VIANNA MARQUES

PORTARIA Nº 338, DE 12 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO,
no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto na
Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº
85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Bauer
Ferreira de Souza para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho
Cirlene Luiza Zimmermann, titular do 2º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Cabo Frio, pelo período de
18 de julho de 2018 a 27 de julho de 2018, em razão do gozo de
férias pela titular.

MARCIO OCTAVIO VIANNA MARQUES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 292, de 20 de junho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 125, Seção 2 , página 86, com circulação
em 02 de julho de 2018:

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 24 de julho de 2018
a 29 de julho de 2018, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 20 de julho de 2018 a 29
de julho de 2018, ...".

Onde se lê: "Art. 2º ..., pelo período de 30 de julho de 2018
a 02 de agosto de 2018, ...".

Leia-se: "Art. 2º ..., pelo período de 30 de julho de 2018 a 04
de agosto de 2018, ...".

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 309.2018, de 26 de junho de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 125, Seção 2 , página 86, com
circulação em 02 de julho de 2018:

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 12 de julho a 21
julho, ... ".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 12 de julho a 19 de julho
de 2018, ...".

Onde se lê: "Art. 2º ..., pelo período de 23 de julho a 31
julho, ... ".

Leia-se: "Art. 2º ..., pelo período de 23 de julho a 1º de
agosto de 2018 ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 134, DE 11 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria nº 1728, de
2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRANCLIN DE SOUSA
SANTIAGO, matrícula nº 6005587-1, servidor requisitado, lotado no
Núcleo de Licitação e Contratos da PRT13ª Região, para o encargo de
2º Substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Administração/Divisão de Administração da Procuradoria Regional
do Trabalho da 13ª Região/PB (CC-1).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 80.2018, DE 9 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público da
União, Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI, combinada com o
inciso II, do artigo 92 e a PGT nº 293, de 13 de agosto de 2007, art.
2º, inciso II, resolve:

I. Designar o servidor Marcel Jean Silva de Lima, Analista
do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula
6007586-4, para no período de 23/07/2018 a 27/07/2018, substituir o
Chefe da Divisão de Administração da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região, CC 02, Código 65027.

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCEL BIANCHINI TRENTIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

